Leuco.

Mors diuinis.

Ann^o. VIII

Onomarchus imperator

Avaritia hominibus innata.

Artabazus

Pammenes.

Asiam ad eum miserunt. Ibi duobus magnis præliis præfectos regios in rem Arta-
bazi cū superasset Pammenes magnam sibi & popularibus suis Bœotis gloriam pe-
perit. Mirum enim procul dubio videbatur: Thebanos desertos a Thessalos premē
te diffici Phocensium bello in Asiam tamen natales copias missiles: & in summo
terum discrimine uictoria esse potitos. COEptum est hisce temporibus bellum
inter Argios & Lacedæmonios: commissosq; certamine ad urbem Orneas supe-
riores fuerunt Lacedæmonii. Orneisq; ui captis in sua se receperunt. Chares autem
Atheniensium Dux Hellespontum petens cum classe Seston occupauit: Ibiq; pu-
beres omnes interfecit: cæteros in seruitutem traxit. Et Cersobleptes Scotyis filius
Philippo regi aduersus Atheniensibus: quorum amicitiae indulgebat: Cherronen-
tibus Cardia excepta cessit: in quas athenensis populus colonias deduxit. AT
Philippus Rex: cum Methonenses hostibus suis receptum dare accepisset: ad
eos expugnando contendit: qui aliquantulo tempore fortiter propugnarunt. Tan-
dem coacti sese Regi dediderunt ea conditione ut omnes urbe Methone cum sin-
gulis uestimentis exitent. Philippus oppidum diruit: & agros omnes inter macedo-
nas est partitus. In ea quidem oppugnatione Philippus alterum oculum confixus
 sagitta amisit. Inde cum eius auxilium Thessali implorarent: copias suas in Thessali-
am duxit: statimq; pro eis contra Lycophronem: qui Pheris tyrannum agebat: bel-
lum inuit. Cumq; ille petito a Phocensibus auxilio obtinuisse: ut Phayllus Ono-
marchi frater cum septem millibus armatis ad se mitteretur: cum his Philippus con-
gressus Phocenses uictos de Thessalia expulit. Tunc Onomarchus in spem ueni-
ens totius Thessaliæ obtinendæ mouens cum omnibus viribus suis. Lycophronis
rebus propere iuit succursum. OppONENTE uero se illi Philippo & Thessali. Ono-
marchus quippe qui numero militum erat superior: Macedonas multos iteremis: &
Philippum ipsum maximum discriminem deduxit. Eius enim milites animo ualde con-
sternati eum deserebant: uixq; & multa oratione in fide: & ne sibi nō audiētes essent
retinuit. Discellit post id Philippus in Macedoniā: & Onomarchus cum exercitu
in Bœtiā transiens prælio facto Bœotos deuicit. & Coroneam urbem occupa-
uit. Philippus autem subito ex Macedonia in Thessaliā rediens contra Tyran-
num Lycophronem castra posuit. Ille impar viribus a Phocensibus auxilia accersiuit
se pariter cum eis pro Thessaliæ rebus obtinendis laboraturum pollicitus. propterea
Onomarcho cum peditatu uiginti millium & equitibus sexcentis in subsidium ue-
niēt. Philippus Thessali persuasit: ut uirib; iunctis secū bellū gereret: Coegitq; ita
pedites supra uiginti millia: equitum uero tria millia: Consertis proinde fortissimem a-
nibus: cum Thessali equites & numero & virtute aliis præstarent factū est: ut Phi-
llipus uictor euaderet. Phocensibus: qui iuxta Onomarchum erant: ad mare fugie-
tibus. Et eo forte tempore Athenensi Charete cum Triremium classe illac transeun-
te: dum multi in quis & ipse Onomarchus fuit: abiectis armis ad triremes natare co-
tendunt: ingens eorum cædes est facta: ut Phocensium & mercennariorum militum
cum ipso Duce interemptorum numerus fuerit plus quam sex millium: captiuorū
ferme trium millium. Philippus tunc Onomarchum suspendit: alios ut sacrilegos de-
mergi fecit. Mortuo ita Onomarcho Phayllus eius frater Phocensium curam suscep-
pit: qui afflictas res recreare cōinxus mercenarium militem multum coegit stipedia Phayllus
tanto altero: quam solerer: maiora exoluens. A sociis auxilia adciuit. Armorum ma-

Philip. lusc⁹

Philip. ui.
ctoriaOnoma-
chi mors

DIODORI

Mausolus gnam uim fieri pecuniam argenteam & auream signari curauit. SVB hæc tem-
pora Cariæ princeps Mausolus: uigesimū quartū annum est regnasset morte obiit
cui Artemisia & soror & coniunx successit in biennium usq;. Et Heracleæ Tyrannus
Clearchus i Bacchanalibus: quæ celebrabantur; interspectandum qones mul-
necatur. Clearchus cum in Bacchanalibus: quæ celebrabantur; interspectandum qones mul-
tas anxie adduceret: interfectus est. Regni sui anno duodecimo. Et suffectus est Ti-
motheus filius: qui annos quindecim imperauit. Hetrusci interea bellū gerentes con-
tra Romanos eorum agros populari ad Tyberim usq; incursions fecerūt: inq; sua
demū sunt reuersi. Syracusis uero seditione orta inter Dionis amicos & Calippū qui
erant Dionis partium superati ad Leōtinōs se cōtulerunt: postq; aliquantum tem-
poris Hipparino Dionis filio Classem armatam Syracusas appellante. Calippus
uictus ex urbe ausigit: & Hipparinus paternum Imperium recuperatum duos an-
nos tenuit. SEquitur annus: quo Athenienses principem Aristodemum: Romani
C. Sulpitium & M. Valerium consules habuerunt: inita Olympiade septima su-
Reparatio pra centesima: qua in stadio Tarentinus Smicrinas uictor fuit. Iunc Phocensium
Phocen. Dux phayllus a fratribus sui clade & interitu. Phocensium res ob magnam militum
stragem: male affectas reficere nitebatur. cumq; pecuniæ abundantia plurimum
polleret: milites multos conduxit: multos etiam e sociis impulit: ut secum bellī curam
subirent. Re enim numaria citra pudorem quempiam in omnem rem utens non
tantum priuatos homines promptos bellī adiutores sibi comparauit: sed & clarissi-
mas ciuitates ad fortunam secum pericitandam traxit. Lacedæmonii enim mille:
duo millia Achæi: Athenienses peditum quinq; millia: & sexcentos equites. Duce
Nausiclea ei auxilio miserunt. Lycophron autem & Pitholaus: qui Onomarcho
mortuo omnibus destituti præsidiis. Pheras: ubi Tyranni erāt: Philippo dediderat
seq; ei iunxerant scđere: iunc duobus hominum millibus stipendio conductis ad
Phayllum transferunt: & in Phocensium auxiliis erant. Minorum quoq; ciuitatum
non paucæ Phocensibus ob largitionem factam se adiunxerunt. Aurū. n. quod ho-
minum auaritiam excitare solitū est: illas ad lucri emolumentum decurrere compel-
lebat. Phayllus igitur cum his copiis in Bœotiam mouit: & ad Orchomenon urbē
prælio uictus multos ex suis perdidit: Rursusq; ad flumen Cephisum inito certami-
ne uictores fuerunt Bœoti. E militibus Phaylli ultra quigentos desiderati: & sexceti
ferme capti. Paucis etiam diebus post iuxta Coronam est pugnatum: ubi itidem
Bœotis uictoribus centum & quinquaginta Phocensium interfici: & centū triginta
capti sunt. Sed a Bœotum & Phocensium rebus ad Philippum transeamus. CVM
is nobilissimo prælio Onomarchum superasset: Pheras a tyrannide liberavit: con-
cessa urbi libertate: Rebusq; aliis Thessaliæ compositis contendebat ad Thermo-
pylas: ut Phocenses debellaret. Sed transitus ei intercipientibus Atheniensibus re-
uersus est in Macedoniam imperio suo plurimum ex rebus gestis: & pietate erga
Deum aucto. Phayllus uero copias ducens contra Locrēses: qui Epicnemidii nomi-
nantur: alias quidem eorum urbes ui occupauit. Arycam: quæ sola supererat: per pro-
ditionem nocte eum inuasisset. eiectus ad ducentos milites suos amisit. Cum demū
prope Abas castra posuisset: Bœoti nocturno impetu in eum facto multos inter-
merunt: qua uictoria elati in Phocensem agrum incursions fecerunt: lateq; eum po-
pulati cum præda ingenti reuersi: ad Arycensium propugnationem contenderunt.
Ibi superueniens Phayllus eos in fugam uertit: & captam urbem diripiuit: ac solo
æquauit.

æquauit. Hic deinceps in tabidam ægrotationem incidens diu ea cruciatus cum
 magno dolore ut sua merebatur impietas: mortem obiuit relicto Phocensium Phaylli
 duce Phalæco Onomarchi: qui bellum id sacrum inflammauerat: filio pubere ad
 huc: sed gubernatorem simulq; Ducem ei constituit Mnaseam unum ex suis fa-
 miliaribus. Post id cum nocte semel Bœoti in Phocenses inuasissent: Mnaseam Phalæcns
 cum ducentis militibus interfecerunt: Moxq; ad Chæroneam equestri prælio com Mnascas
 misslo Phalæcus uictus multos ex suis amisi. Interea & in Peloponneso tumul-
 tus facti sunt ea de causa. Inter Lacedæmonios & Megalopolitanos orta contro-
 uersia in horum agros incursiones fecerunt Lacedæmonii. Duce Archidamo: Motus in-
 Qua iniuria Megalopolitanis commotis: cum per se eiusmodi contentioni non suffi pelopōne-
 cerent: sociorum auxilia implorarunt. Igitur Arguii: Sicyonii: Messenii festinanter so.
 auxilio eis iuerunt: Thebani uero Cephisia ducem datis quatuor millibus pedi-
 tum: & equitibus sexcentis miserunt. Cū his copiis Megalopolitanis mouentes ad
 Alphei fontes castra posuerunt. Lacedæmonii rursus a Phocensibus peditum
 tria millia: a Pitholao & Lycophrone: qui Pheris pulsi fuerant: equites centum quin
 quaginta obtinuerunt: comparatoq; ita iusto exercitu confederunt prope Mant-
 neam. Deinceps Orneas in arguum agrum contendentes prius: quam hostes ad
 urbis sociæ defensionem uenirent: eam expugnarunt. Cum post id Arguii adue-
 nissent: commisso prelio: a Lacedæmoniis uicti sunt: Sed Thebanis superueni-
 entibus duplo iam hostibus plures: uerum inordinata acie: atrox prælium instau-
 ratunt: quo ancipiti: neq; alterutris certa uictoria Arguii & socii in suas urbes se
 retraxerunt: Lacædemonii in arcadiam inuidentes. Elissunte urbe ui capta: dire-
 ptaq; Spartam sunt reuersi. Interiecto tempore aliquātulo Thebani sociiq; pro-
 pe Thelphusam cum hostibus congressi eos profligarunt: multisq; interfectis Du-
 cem eorum Anaxandrum cum aliis circiter sexaginta ceperunt. Paucis etiam die-
 bus post Lacedæmonii cum non paucorum cæde ab eisdem sunt superati. Sed tā-
 dem magnis viribus congressi ipsi uictores fuerunt. Tunc utriq; in sua redietū: cū
 q; Lacedæmonii indutias Megalopolitanis petetib; concessissent: Thebani in
 Bœotiam sunt reuersi. Ibi phalæcus Cheroneam occupauerat: sed Thebanorum
 aduentu ab ea electus est. Compararunt post haec Thebani magnas copias: & in
 Phocida irrumpentes eam latissime populati sunt: & ædificia omnia diruerunt:
 expugnatisq; aliquot castellis cum ingenti præda in Bœotiam se receperunt. AN-
 NO uero succidente: quo Athenis princeps Thessalus: Romæ Mar. Fabius: &
 T. Quintius consules præsuerunt: Thebani Phocensi bello fatigati: & re num-
 aria multum exhausti: legarunt ad regem Persarum: qui ciuitatis suæ indigentia
 subsidium peterent. Nihil ille cunctatus: prōptissime argenti Talenta trecenta eis
 exoluit. Et leuia quidem duntaxat certamina: agrorumq; uastationes: nil uero
 memoratu ualde dignum anno hoc inter Phocenses & Thebanos gestum est.
 Verum in Asia persarum Rex cum anti superiorib; Ægyptum cum ualido exer-
 citu inuasisset: nec tamen aliquid ei cessisset ex uoto: hac tempestate renouato in
 Ægyptios bello: multis egregie gestis: summa sua industria Ægyptum: Phoeni-
 ciam: & Cyprum recuperauit. Quo uero rei huius historia apertior sit: repetitis al-
 ius temporibus: belli causas explicabimus. ANNIS anteactis: cum Ægyptii a Artaxerxis
 Persis desecissent, Artaxerxes Och⁹ cognomēto rei bellicæ par⁹ studiosus a gente res gestæ,
 æquauit.

DIODORI

mouere se haud uoluit: missaq; illuc exercitu & præfectis: ex eotū imperitia & fraude fortunam minus prosperā exptus est. Et Aegyptiis nihil eū facientibus coactus est tantæ ignominia: ob animum nimis se datum: & insitam desidiam succumbere Aegyptior; exemplo annis citerioribus. Phœnices & Reges Cypri & ipsi contempto Artaxerxe defectionem cōmiserunt. Propterea concitatus Rex decreuit: in eis omneis: qui ab se defecerant: non amplius per præfectos: sed præsens: pro tuendo imperio suo bellum gerere. Itaq; armorum: telorum: cōmeatum & militum apparatum magnum faciens peditū trecēta millia: equitū triginta millia: triremes trecētas: onerarias aliasq; naues ad necessaria comportanda quingentas coagit: bellūq; contra Phœnicias ex huiusmodi causa iniuit. Est in Phœnicia nobilis urbs Tripolis nomen ex te habens. Sunt enim urbes treis inuicem stadii interuallo distantes: appellaturq; Aradiorum una: altera Sidoniorum. Tyrior; tertia. Est uero civitas hæc in magna dignatione apud Phœnicias omneis: in qua cōuentus habere: & p cōciliū de maximis rebus agere cōsueuerat: præfectis aut & Ductoribus regiis: qui in Sidoniorū parte uersabant: cōtumeliosa & superba imperia in Sidonios exercentibus male habitii hi non satis sibi in dolore tēperātes: a Persis desciscere statuerūt: cōtestosq; Phœnicias ad libertatē occupandā exhortati legatis ad Nectanebū Aegyptū Regē: qui Persis erat hostis: missis: ut i belli societatē ab eo reciperent oīa: quæ bello usui sunt: cōparabāt. Cumq; Sidon urbibus aliis opulētia præstaret: priuaticq; homines ex mercationibus essent ditissimi: oxyus & triremes cōplures paratae: & milites multi cōducti sunt. Ad hoc tela: arma: cōmeatus aliaq; oīa bello opportuna breui conquista: Initio aut eius concitationis regiū Viridarium: ubi Persarum Reges animū remittentes oblectare se consueuerant: decisis arboribus: persus deuastarūt. Pabuli quoq; uim magnam a præfectis: in usum belli alendis equis: collectā incēderunt. Animaduersum est & in captos illos Persas: a quibus contumelias sustinuerat. Quæ omnia confidenter ab illis patrata Rex accipiens Phœnicibus cunctis graui ter: Sed omnium maxime Sidoniis cōminatus est. Cum uero Babylon a copiæ eius omnes peditum & equitum conuenissent: eas mouit contra Phœnicias: Interimq; dum illuc contendit Syriæ præfector & Mazaeus: qui Ciliciæ præerat: iunctis uiris aduersus Phœnicias pugnabant. Ibi Tennes Rex Sidonis ab Aegyptiis Græcos mercennarios milites ad quattuor millia: quibus Rhodius Mētor præerat: obtinuit. Cum his: aliisq; suæ gentis conscriptis in regios præfectos: quos diximus: uadens cōmissio certamine uictor fuit: Illicq; ex Phœnicia sunt pulsi. Eodem tempore & in Cypro bellum est cœptum superiori & causa & rebus actis cōsimile. Erant in ea insula insigniores nouem urbes: quibus reliqua minora oppida in obsequium adsignata erant. Habant illæ Reges singulos: quibus parerent: ut tamen Regi Persarum illi audientes deberent esse. Hæ omnes nouem ciuitates conspirantes Phœnicum exemplo ab Rege desciuerunt: cōparatisq; belli rebus summum Imperium iusserunt illis esse: qui Regna habebant. His Artaxerxes commotus ualde Cariæ præfector Idrieo: qui nuper principatum eum iniuerat: & qui maior suorum instituto amicus & socius erat Persar; Regi: per litteras iniunxit: ut naualibus & peditum copiis comparatis in Cyprios Reges bellum susciperet. Ille nihil moræ interponens quadraginta triremes milites conductos ad octo millia instructos in Cyprus misit: data eorum cura præfectis duobus Atheniensi Phocioni: & Euagoræ: qui annis

Copiae At.
taxerxis.

Tripolis,

Bellū Cy-
prium.

qui annis superioribus in ea insula regnauerat. Hi nauigatione illuc deuencti: subito ad primariam insulæ urbem. Salamina copias adduxerunt. Ibi uallo & aggere com munito mari terraq; oppugnationem aggressi sunt. Cumq; insula ea multos annos pacem habuisset: magnaq; esset loci fertilitas: milites agros omneis pro arbitrio per grantes magnas opes corripuerunt: ac diuulgata ea rerum abundantia multi ex ulteriori Syria & Cilicia ultronei milites spe lucri adcurrerunt: ut ad duplum ferme Euagoræ & Phocionis aucto exercitu in magnam trepidationem & metum Cyprii Reges coniecti sint. Et is quidem erat rerum Cypri status. At Persarum Rex Babylone in Phœniciam cum exercitu contendit. Ibi Mentor: cuius magna Sidœ erat potentia: auditio ingentem numerum Persarum aduentare. iudicans Phœnicas eis minime pares esse. saluui suæ priuatim consulere deliberauit. Itaq; ex suis familiaribus fidum maxime Thessaliona clam Sidoniis omnibus misit ad Artaxerxem Sidona ei prodere recipiens: simulq; ad bellum Ægyptum cum eo proficiendi in quo: ut potestate locorum: & eruptionum: quas Nilus faceret: cognitionem exactam habens adiumentum magnum afferre posset. Thessalonem omnia ea narrantem Rex audiens mirifice est gauisus: cōmissæq; defectionis gratiam Mentor se facere respondit. Cæterum si quæ offerebat: fecisset: magnis munieribus ab se donatum eum iri: pollicitus est. Ad hæc cum Thessalio sibi a Mentor: ut eius dexteram fidei causa reciperet: iniunctum dixisset. Rex: ueluti fides dicto suo non haberetur: com motus Thessaliona apparitoribus: ut capite plesteretur: addixit. Cum ita ad pacem duceretur: Regi dixisset: Facies quidem quod tibi libuerit: Sed Mentor: cui illa omnia peragere in promptu est: quod fidem dare detrectaueris: nihil prouersus promissorum efficiet: Admonitionem eam Rex secum uoluens resipuit: apparitoribusq; reuocatis dimisso Thessalioni dexteram porrexit. Quæ res apud Persas pro firmissima fide hebetur. Tunc Sidona Thessalio reuersus ciuibus omnibus id ignorantibus Mentor quæ ægisset renunciauit. Rex uero plurimi faciens: ut Ægyptū deuinceret: qd ea prima in se grauiter cōiserat: Legatos in ciuitates Græciæ nobiliores: qui contra Ægyptios auxilia peterent: misit. Ex eis Lacedæmonii & Athenienses amicitiam quidem erga Persas tueri sibi esse proposuit: sed auxilia minime se daturos: responderunt. Thebani Lacratem ducem cum armatis mille: Argui tria millia miserunt: quibus non ex suo arbitrio: sed Nicostrat⁹. Rege id nominatim petente. Nicostratum præfecerunt. Is erat uir & fortitudine & consilio optimus: prudentiæ terribilem audaciam commixtam habens. Et corporis robore cum multum præstaret: leonis pellem cum clava in prælio gestans. Herculem militiæ referebat. Pariter Græci: qui Asia maritima inhababant: ad sex millia dederunt: ut e Græcis omnibus auxilia compleuerint numerum decem millium. Antequā uero hi cōuenirent: Rex per Syriam facto itinere in Phœniciam peruenit: & non longe Sidone castra metatus est. Eo temporis spacio quod non paruum intercessit: Sidonii armis: telis: rei frumentariæ comparadæ magnam diligentiam adhibuerant: urbem fossa triplici. & mœnibus præaltis communiuerat. Habebant & militum urbanorum: qui in gymnasiis & laboribus plurimum exercitati corpore & uiribus firmissimis erant: iustum numerus. Diuitiis uero & alio quocumq; apparatu cæteras Phœnicia urbes superabant. Quodq; erat maximum: triremium & quinq; remium supra centum Classem cōparauerant; Tennes aut